sit terminus alicuius dependentie. an autem aliqua natura alia ab illa que est propria ipsius inconcicabilis possit dependere ad ipsum inconcicabile. de hoc in sequente articulo. Quod autem tangitur quod inconcicabile terminans dependentiam nature extrinsece est informabile a tali natura: sicut substantia informat accidente dependente ad ipsam. ¶ Ratione quoniam accidentis inest substantie sunt sibi due habitudines: una forme ad informabile et illius extremum est substantia vel receptiva talis forme et vel potentialis saltem potentialitate secundum quid Alia est habitudo accidentis vel dependentis ad substantiam vel ad quam dependet. et illius extremum est substantia vel essentialiter prior: accedente naturaliter posteriori. Prima habitudo non potest esse alicuius nature ad verbum. quia illa requireret imperfectonem in verbo. quia aliquam potentialitatem. 2^o potest esse quia illa non requirit in verbo nisi per se prioritates que non repugnat sibi respectu cuiuscumque nature create. hic patet illud dicitur. deus est respectu cuius omnis substantia creata est quasi accidens quia et si habitudinem accidentis ad substantiam que est forme secundum quid ad informabile non possit substantia creata habere respectu dei tamen habitudinem nature comunicabilis extrinsece et posterioris potest habere respectu persone divine: qualem habitudinem habet etiam natura accidentis respectu suppositi substantie. ¶ Ad 2^{um} potest dici quod substantia singularis est inconcicabilis. puta inconcicabile opponitur universali quod est comunicabile pluribus: sed non. puta inconcicabile excludit omnem comunicabilitatem tam communis quam forme. et hoc tam forme partialis que dicitur comunicari materie informate quam forme totalis. puta quidditatis vel nature. que dicitur comunicari supposito participantis. sic inquam inconcicabile non convenit omni

singulari: sed solum illi quod non est alii
 cui forma altero duorum modorum. et
 tale est illud quod est ultimatuz habes
 formam vel ens per formam ita quod nihil
 habet ipsum tanquam formam siue prin-
 cipium quo essendi. et tale est suppositum
 licet igitur accidentis dependentia ter-
 minetur aliquantulum ad substantiaz sin-
 gularem tamen non est ultima termina-
 tio nisi ad singularem ut incommunicabile
 quia dependentia que est in comunica-
 ri non videtur habere statum nisi ad in-
 communicabile: quia si est dependentia
 ad singularem communicabilem cuius illa
 sit ratio essendi ei cui communicatur. non
 est dependentia adhuc terminata vlti-
 mate nisi ad illud cui communicabile com-
 municatur. Nec tamen intelligo quod com-
 municabile terminans dependeat ad in-
 communicabile: et propter hoc communica-
 bile non vltimate terminat. sed illud ad
 quod ipsum dependet. quia non est ve-
 rum substantiam singularem comuni-
 cabilem dependere ad suppositum sub-
 stantie. sed est ibi vera identitas singula-
 ris communicabilis et suppositi: sed pro-
 pter quod dependet ad singularem comuni-
 cabile vltimate dependet ad incommuni-
 cabile: quia communicabile est alicui in-
 communicabili ratio essendi. et quod depen-
 det ad illud quod est alicui ratio essendi
 dependet ulterius ad illud cui ipsum est
 ratio essendi. incommunicabile autem non
 sic est ratio essendi alicui. et ideo quod de-
 pendet ad ipsum non oportet ulterius de-
 pendere ad aliquid quasi habens esse pro
 ipsum. Non igitur vltimate terminat de-
 pendentia accidentis ut communicabilis
 nisi ad suppositum substantie: ut incommuni-
 cabilitate subsistens et sustentans ipsum. et
 est ista ad aliquid extra totum genus de-
 pendentie talis que est incommunicari. quod
 est ad incommunicabile. Et cum argui-
 tur quod ratio suppositi vltra substantiaz
 singularem non addit nisi negationem

Ratio si hoc verum sit. tamen illa ne-
 gatio prius convenit substantie singula-
 ri quam terminare dependentiam acciden-
 tis. nec est inconueniens aliquam nega-
 tionem imperfectionis prius convenire
 alicui quam aliquid posterius dependere
 ad ipsum sicut prius convenit homini
 non esse irrationale quam esse album. quia
 negatio illa statim sequitur affirmatio-
 nem que includitur in ratione hominis
 etiam si nunquam tale accidens cooperet
 propter posse homini. Et cum dicitur nega-
 tio non est ratio terminandi. Respon-
 deo vltimate terminare duo dicit scilicet
 terminare. et sic terminare quod nihil vlti-
 rius terminet. ratio igitur terminandi est
 aliquid positivum. scilicet ratio istius quam ter-
 minatio sit vltimate: est illa negatio. quod
 scilicet terminans non est communicabile
 si enim esset communicabile: tunc adhuc vlti-
 rius terminaret dependentiaz illud cui
 ipsum communicaretur. Exemplus. si ac-
 cidens dependeret ad aliud accidens: sic
 finem aliquos color ad superficies: eius de-
 pendentia non vltimate terminat ad su-
 perficiem: sed ad illud cui superficies est
 forma. et esto quod non dependeret ad illud
 cuius est forma. sed tamen modo esset sibi
 ratio essendi: adhuc vltimate dependet
 etiam esset ad illud cui superficies est forma.
 Ad confirmationem posse dici quod acci-
 dens nature assumpte. Et finem ali-
 quos declaratur propositum sic. persona
 diuina eminenti continet perfectionem omnia
 suppositi causati. igitur potest supplere
 vicem cuiuscumque in sustinendo illam nam
 quam posset tale suppositum sustentare.
 Preterea. quilibet natura creata est in potestate
 obedientiali respectu persone diuine: igitur
 persona diuina potest sustentare quacumque
 Prima ratio videtur deficere: qui ratio
 persona diuina ratione essentie continet vltra
 liter quacumque entitatem creatam: tamen
 non videtur virtualiter continere ratione proprieta-
 tis personalis aliquam entitatem creatam. quod

pari rōne p̄tineret quālibet ⁊ ita p̄prietās p̄sonalis eſſet formalr̄ infinita: cui⁹ oppoſitum oſtenſū eſt in q̄ōne de h̄o mo ta. ¶ Preterea. ſi p̄prietās p̄sonalis contineret virtualr̄ oēs entitatē creatas videtur q̄ poſſz eſſe rō formalis creandi creaturas. cuius oppoſitum dictuz ē in quadam alia q̄ōne. ¶ 2^o etiāz ratio videt̄ deficere. quia potentia obediential creaturę reſpicit omnipotentiam creatoris ⁊ illa eſt cōmunis. igitur illa ſuſtentatio per quā filius per omnipotentiam ſuſtentat naturā iſtam eſt cōmunis trib⁹ illa autem ſuſtentatō que eſt p̄ſone vni te eſt p̄pria filio. non igitur p̄ hoc q̄ eſt natura eſſe in potentia obedientiali p̄ſone ꝑcluditur ipſam poſſe naturā ſuſtē tare hypſtaticę vel ſuppoſitiuę: ſed in poſſe ſuſtentare cāliter. ſ. effectiue. ¶ Cōtra ꝑcluſiones iſtius articuli arguit̄ p̄ri^o quia vniō realis habet terminū reales. que igitur ſūt ſimpliciter idem in re ſunt idem in terminando talem vniōnem. p̄ p̄prietās ⁊ eſſentia ſunt ſimpliciter idem in re. igitur ſicut vnum terminat. ſic ⁊ reli quum terminabit. ¶ Item ad relatiuū vt relatiuum non dependet aliud a ſuo correlatiuo. igit̄ ad uerbum vt uerbum nō dependet natura humana. qz ſol⁹ pa ter ē correlatiuum. ¶ Ad p̄mum dicen dū q̄ formalis diſtinctio relationis ab eſſentia ſufficit ad hoc q̄ p̄prietās poſ ſet dici formalis terminus vniōnis real̄ ⁊ non eſſentia. tñ ratio videt̄ efficac̄ cō tra ponentes idētatē reales ⁊ forma lē eſſentia ⁊ p̄prietās cōſtituentis p̄ſonā ¶ Ad 2^m dici poteſt. vno modo negan do añs. nam aliud eſt dependere ad re latiuiuz vt relatiuiuz. ⁊ dependere ad ip̄z verbū relatiuum nō tamē dependet ad ip̄m tanq̄ correlatiuū. ¶ Aliter pōt̄ dici q̄ natura aſſumpta dependet ad verbū ſed non p̄priet̄ vt ad relatiuiuz. ſed vt ad incōcābile ſiſtens. ⁊ ſic negāda ē p̄na

De tertio articulo

certum eſt ſm̄ Dam. 57. q̄ uerbuꝝ aſſū p̄ſit naturam in ar̄homo. hoc eſt ſingularem: ⁊ tamen non habentem p̄sonalitatem propriam. quia illa non poſſet ſtare cum aſſumptione in vniōne p̄ſone uerbi. ſi autē p̄pria ſingularitas nature p̄sonalis eēt formaliter p̄pria p̄sonalitas eius: non poſſet illa eſſe ſine iſta p̄prietate quod oportet videre quo forma liter ⁊ completiue natura creata ſit p̄sonata in ſeipſa vt ex h̄o pateat ſi poteſt ipſa carere propria p̄sonalitate ⁊ p̄sonari etiāz p̄sonalitate extrinſeca. ¶ Eſt autē oubium an p̄sonalitas propria ſit formaliter per aliquid poſitiuum. et videtur q̄ ſic. quia negatō non eſt p̄mo incōmunicabilis. negatō enim quātuz eſt de ſe poſſet cuiuſq̄z competere. tñ modo igitur eſt incōmunicabilis p̄pter incōmunicabilitatem poſitiui ad quod ipſa conſequitur. ⁊ ita p̄imum incōcābile eſt poſitiuū. p̄prietās p̄sonalis ē p̄mo incōcābilis. qz eſt rō formalis cōſtituēdi incōcābile. ſ. p̄ſonam. ¶ Preterea. negatō non eſt p̄mo p̄pria alicui⁹ enti. ſed tātuz p̄pter hoc q̄ ſequitur alī quā aſſertionem p̄prietati. p̄prietās enīz p̄sonalis eſt p̄mo p̄pria illi cui⁹ eſt. igitur ⁊c. ¶ Preterea. quod excludit imperfectionem ipſum eſt perfectum vlt̄ ſaltem aliquod poſitiuum. nunc autem dependere ad p̄ſonam extrinſecaz eſt imperfectionis. igitur p̄sonalitas propria que excludit formaliter illam de p̄dentiam eſt aliquid poſitiuum. ¶ Conſirmatur. p̄pter hoc enīz ponitur q̄ ſingularitas nature eſt per aliquid poſitiuū quia excludit imperfectionem que eſt di uidi. vnde ſingulare dicitur indiuiduū hoc eſt in plura indiuiſibile a ſimili in p̄poſito. p̄sonari in ſe excludit depende re ad p̄ſonaz extrinſecam. ¶ Sed cōtra. Dam. c. 50. In nullo enim eorum que plantauit in noſtra natura deus v̄bum a principio plasmans nos defecit ſz oia aſſumpſit. totus enim toti vniōnis

est mihi ut totū toti ſubuat. quod est in
 aſſumpibile ⁊ incurabile. vult dicere
 igitur. q̄ quecuq; entitas poſitiua in
 noſtra natura eſt vnita verbo. ¶ Et
 q̄ hoc ſit poſſibile de quacūq; pbatur
 ratōe. quia quecuq; natura ē ſimplr in
 pō obediētiali ad dependendū ad pſo
 nam diuinam ſi ergo eſſet aliqua entī
 tas poſitiua qua natura eſſet in ſe per
 ſonata illa entitas eſſet aſſumpta a ver
 bo. ⁊ tunc natura noſtra in xpō eſſet p
 ſonata ſimul duplici perſonalitate. qd̄
 eſt impoſſibile. qz ſi creata. igitur per
 illam eſt formaliter incommunicabi
 lis alteri i perſone ⁊ per conſequens per
 ſone verbī non communicatur. ⁊ ita i
 ipſo non perſonatur. ¶ Præterea ſi ali
 qua entitate poſitiua eſſet formaliter p
 ſona creata. igitur verbum non poſſet
 deponere naturam aſſumptam. niſi ul
 illa maneret non perſonata quod vide
 tur inconueniens. uel oporteret q̄ dare
 tur ſibi de nouo videlicet aliqua alia en
 titas. qua ēt haberet perſonalitatem
 creatā. ſed hoc eſt impoſſibile. illa. n.
 non poſſet eē entitas accidentalis quia
 accidens nō eſt ratio formalis perſonā
 di ſubiectum nec poſſet eſſe aliqua en
 titas ſubſtāntialis. quia nec materia nec
 forma. nec ſubſtāntia compoſita. quia
 quecuq; talis ſi daretur non manēt
 natura eadez que prius. qz haberet ali
 am materiam vel formam uel entitatē
 ſubſtāntie compoſite. ¶ Poſſet igitur
 dici q̄ noſtra natura eſt perſonata per
 ſonalitate creata nō aliquo poſitiuo tā
 q̄ ratione formalī. quia ultra ſingulari
 tatem non inuenitur aliqua entitas po
 ſitiua qua ſingulare completiue ſit icō
 municabile. ſed tantum ſingularitati
 ſuperadditur nega^o comunicabilitatī.
 ſiue dependentie que eſt incōmunicari
 Poſſet autem intelligi triplex negatio
 comunicabilitatis ſiue dependentie
 ſicut enim poſſumus intelligere depen
 dentiam actualem potentialem ⁊ apt.

tudinalem ſic poſſumus intelligere ne
 gationem actus dependendi. ⁊ nega
 tionem poſſibilitatis dependendi. ⁊ ne
 gationem aptitudinis ad dependendū
 Prima negatio eſt nuda ſiue ſola. ſecū
 da eſt cum repugnantia ad actum. ter
 tia eſt cum inclinatione oppoſita ſiue
 aptitudine contraria. Exemplum pri
 mo modo ſuperficies ſi eſſet ſine color
 omnino eſſet non alba. quia haberz ſo
 lam negationem albedinis. ſecūdo mo
 do angelus eſt non albus. quia ſibi re
 pugnat albedo. Tertio modo lapis eſt
 non ſurſum. quia in lapide eſt negatio
 aptitudinis ad ſurſitatem cum inclina
 tione ad non ſurſitatem ſicut ad ſuum
 oppoſitum. ¶ Ad propoſitum loquē
 do de dependentia ad hypoſtaſim extri
 ſecam ⁊ ſpālter diuinam de qua modo
 loquimur ſola negatio actualis depen
 dentie non ſufficit ad hoc quod aliqd̄
 dicatur in ſe perſonatum vel perſona.
 qz anima petri hz talem negationem.
 ⁊ tamen nō eſt perſona. Secunda nega^o
 nō inuenitur in natura creata perſonabili
 qz nulli tali poſſet oino repugnare de
 pendere ad perſonā diuinam. immo que
 cuq; entitas poſitiua i tali natura eſt
 in potentia obediētiali ad depēdendū
 ad ipſā ⁊ per conſequēs illa negatio nō
 conſtituit perſonā creatā ita ēt nega^o
 nō ſufficit. qz illā habet natura aſſump
 ta. ipſa enim cum ſit eiufdem ratōnis
 cum mea natura habz aptitudinē eiuf
 dē rōis. ⁊ ēt hz aptitudinē ad ſiſtēdū
 in ſe ⁊ non hz aptitudinem ad depēden
 dum ad perſonam extrinſecam. nec eſt
 inconueniens poſſibilitatem eē ſine ap
 titudine quia ad formas ſupernatura
 les ⁊ ſi ſit potentia aliqua in ſuſceptio
 non tamen proprie aptitudo quia illa
 non eſt proprie niſi ad formam natura
 liter perfectiuam. ¶ Ad perſona lita
 tem igitur proprie ſiue creatam opz
 concurrere duas negationes. primam
 ⁊ tertā. ita q̄ tertā eſt quali habitual

siue sit personata in se siue in psona ali
 ena. sed alia negatio. s. actualis dependē
 tie superueniens isti negationi complet
 personalitatem ppriam. ¶ Ad illa igitur
 que pbant q̄ personalitas ppria ē
 formaliter per aliquid positiuū ad oia
 simul est vna. Rūdeo q̄ nulli simplr re
 pugnat esse cōicabile nec tanq̄ cōicabi
 le dependere nisi sibi sit simplr pprium
 aliquid positiuū qd̄ sit ratio repugnā
 tie cōicabilitatis et dependentie. tamen
 cōicari et dependere pōt fm̄ quid repu
 gnare alicui p̄ solam negationem. quia
 dum negatio illa inest: affirmatō nō po
 test inesse. sed non ppter hoc est simplr
 impossibile affirmationem inesse: nisi illō
 cui talis negatio inest esset necessaria ra
 tio q̄ talis negatio consequeretur. et tē
 negatio esset simpliciter ppria. alias nō
 esset nisi scdm̄ quid propria. Simili. n.
 modo ppria est alicui negatio sicut ipsi
 repugnat opposita affirmatio. sola per
 sona diuina habet incommunicabilita
 tem primo modo. quia entitatē aliquā
 intrinsecam simpliciter propriam: per
 quam sibi repugnat posse comunicari.
 natura creata licet in se subsistat non ta
 men aliquid habet intrinsecum per qd̄
 impossibile sit eandem dependere. et tō
 sola persona diuina habet propriam p
 sonalitatē completam. natura creata
 personata in se non habet: quia non h̄z
 repugnantiam ad posse dependere: sed
 tantum ad actū dependere. et hoc scdm̄
 quid. s. dum sibi inest negatio dependē
 tie actualis. ¶ Ad formam igitur p̄me
 rationis dico q̄ incommunicabile simplr
 quod. s. importat repugnantiam ad pos
 se dependere non conuenit primo nega
 tioni siue alicui ratione negationis. nec
 talis incommunicabilitas est in creatura etiā
 in se personata: sed tantū incommunicabilitas
 secundum quid. s. repugnantia ad cōica
 ri. et hoc stante illa negatione dependen
 tie actualis. ista autem incommunicabilitas h̄z
 quid non requirit entitatē positiuam

simpliciter incommunicabilem: sed tantū
 entitatē positiuam receptiuam nega
 tionis dependentie actualis. sed incommu
 nicabilitas simpliciter si alicui negationi
 conueniat hoc non est nisi quia illa con
 sequitur entitatē positiuam simpliciter
 incommunicabilem. ¶ Per idem ad alia ma
 iorem de dependentia concedo q̄ si ali
 cui repugnat posse dependere. hoc est
 propter aliquam perfectōnem vel ratō
 nem positiuam: sed illa repugnantia nō
 est in creatura: sed sola negatō dependē
 tie actualis. Exemplum. accidenti sepa
 rato non simpliciter repugnat inherere
 vel posse inherere. sed scd̄z quid dici pos
 set et repugnāe inherere. p̄o quanto q̄
 stante illa separatōne non potest simul
 stare cum hoc q̄ inhereret. Consimilit̄
 ad illud de proprio dico q̄ incommunicabi
 litas simpliciter est simpliciter ppria illi
 cui uenit siue incommunicabilitas. incommu
 nicabilitas aut̄ scdm̄ quid non est ei pro
 pria. sed tm̄ sic q̄ soli illi conuenit. ¶
 De 3^o igitur articulo principali videtur
 q̄ nature humane repugnat dependere
 ad personam alienam vt sustinentem
 ip̄az. primo quia est natura substantial
 2^o quia intrinsece siue idēice habet rati
 onem non dependendi tali dependentia
 3^o quia non potest habere aliquid intrin
 secum quod sit sibi ratio taliter depen
 dendi. ¶ Et primo sic arguitur. natura
 sb̄alis non est nata dare supposito nisi
 esse simpliciter. et per cōsequens nō pre
 supponit esse simpliciter. natura autēz
 dependens ad suppositum alienum pre
 supponit in eo esse simpliciter: quia eē
 nature pprie que prius conuenit sibi q̄
 ista natura dependens ad ipsum. Ans
 pbatur. natura substantialis est entitas
 simpliciter. sicut accidentalitas est entitas
 fm̄ quid et qualis est aliqua entitas
 formaliter tale esse tribuit. sicut igit̄ nā
 accidentalitas tribuit esse tantū esse secun
 dum quid. et ideo presupponit ens sim
 pliciter: ita natura substantialis dat eē

simpliciter. et ideo non presupponit tale esse.
Ex 2^o arguitur sic. omne dependens habet
 intrinsece aliquid quod est sibi ratio de
 pendendi natura humana non habet nec
 habere potest aliquid tale intrinsece: quod
 sit sibi ratio dependendi tali dependen-
 tia. igitur etc. **Ma.** patet inductive i de
 pendencia causati ad causas in quocumque
 genere cause. et probatur ratione. quia nisi
 si in isto sit aliqua ratio dependendi que
 non est in illo non magis istud dependet
 quam illud. natura autem mea non depen-
 det a verbo tali dependencia. igitur nec
 illa assumpta magis dependet nisi habe-
 at aliquam rationem dependencie sibi in-
 trinsecam. probatio maioris non depen-
 dens non sit dependens nec e converso:
 nisi sit aliqua mutatio. mutatio autem
 non habet perse termino nisi aliquam
 formam absolutam. si igitur natura sit
 de nouo dependens aduenit sibi aliqua
 forma absoluta que sit ratio dependen-
 di et talem etiam amittit vt terminus a
 quo mutationis. si fiat de dependente non
 dependens: probatio minoris: tum quia
 natura illa posset deponi nullo absolu-
 to corrupto in ea. si autem haberet ali-
 quod absolutum quod esset ratio depen-
 dendu sibi propria: oportet illud corruptum
 quando ipsa fieret non dependens.
 tum quia nature eiusdem rationis com-
 petit similis ratio dependendi et ad sese
 terminum vel eundem terminum qua-
 do non est nisi vnicuique natura terminare
 talem dependenciam. natura autem christi
 et mea sunt eiusdem rationis: et mee non
 competit aliquid quod sit ratio taliter
 dependendi ad verbum: quia tunc mea
 violenter subsisteret in propria persona.
Ex 3^o arguitur sic. propria personalitas
 que potest competere huic nature huma-
 ne est realiter eadem sibi. igitur manen-
 te hac natura manet habens hanc per-
 sonalitem. sed personalitas propria est
 ratio repugnantie ad sic dependere. igitur
 etc. probatio antis. quia certum est quod

huic nature humane singulari potest com-
 petere. propria personalitas illa non potest
 esse aliud ab ipsa nec ei accidens. quia ac-
 cidens non est ratio personandi substantia-
 tiam: nec potest esse substantia alia ab
 hac natura. quia nec substantia compo-
 sita. patet enim quod vna substantia compo-
 sita non est ratio formalis personalitatis
 alteri substantie compositae. nec potest
 esse alia substantia sicut pars. quia non
 maneret eadem natura composita nisi
 maneret eadem vtraque pars substantia-
 lis. potest dici quod non est ponenda iter
 aliqua esse formalis repugnantia nisi vel
 in rationibus eorum propriis aliqua re-
 pugnantia includatur manifeste vel ne-
 cessaria ratione probetur includi vel se-
 qui. sed neutro modo est de natura hu-
 mana et de dependencia ad personam alie-
 nam. igitur ponendum est quod talis depen-
 dentia non est simpliciter impossibilis
 quantum est ex parte fundamenti. Maior
 probatur. quia quodlibet ponendum est
 possibile esse cuius non patet ratio im-
 possibilitatis. **¶** **Con**similiter quodlibet
 compossibile vbi non apparet ratio in-
 compossibilitatis. prima pars minoris
 declaratur ex rationibus istorum de quibus
 est sermo. **¶** Ratio autem nature
 humane magis patet. ratio autem illius
 dependencie de qua loquimur potest cir-
 cūloquendo vel aliquo modo describendo
 poni talis dependencie nature vt comu-
 nicabilis ad personam propriam alterius
 nature vt terminantem eius dependen-
 tiam. hec ratio exponatur. primo illud
 quod dicitur vt comunicabilis. potest ali-
 quod comunicari alicui sic. quod illud sit ipsum quod
 comunicatur. sicut vniuersale comunicat singula-
 ri. **¶** **Al**io modo sic quod illud cui comunicatur
 sit isto tanquam formali principio essendi.
¶ **Et** hoc dupliciter: vel vt forme partialis
 que comunicatur materie informare et
 aliter comunicatur composito constituto per
 ipsam vel vt forma totalis sicut quidditas
 comunicatur supposito vt humanitas for-

ti. In pposito intelligitur cōicabile. 3^o
 s. q. sic cōicatum sit forma totalis quā
 habens dicatur fm eam esse formaliter
 tale. sed ppiūm suppositum nature di
 citur hoc modo tale fm illam non pro
 pter dependentiam sed magis ppter p^o
 idēritatem. sed ad suppositum non pro
 priūm non potest esse per se idēritas: s;
 illud quod potest ibi eē quasi supplens
 vice; idēritatis est perfecta dependentia
 nature ⁊ perfecta sustentatio ex parte
 suppositi siue terminatio dependentie.
 tale autem suppositum: quia est per
 se suppositum alterius nature ⁊ istius
 nature dependentis non per se suppositum.
 ⁊ per se. est prius eo quod non est
 per se sequitur q̄ prius habeat naturā
 ppiam q̄ istam dependentem que ē si
 bi tanq̄ natura aduenticia vel natura
 scōa. ¶ Et qd nature humane non re
 pugnet talis dependentia qualis dicta ē
 potest sic aliquāter declarari. vt pba
 tur est in 2^o articulo. persona diuina po
 test esse propri^o termin^o alie^o depēdētie
 nō aut dependentie que est cāsi ad cau
 sam nec breuiter cuiuscunq; terminati
 ad aliquid ratione perfectionis formal^{is}
 in ipso: sed nō illius que ē nature vt cōi
 cabilis ad incōicabile sustentans ipam
 igitur talis dependentia est possibilis in
 aliqua natura. qz non pōt esse possibili
 tas terminandi dependentiam nisi i al
 quo sit possibilitas dependendi: sed hoc
 non magis repugnat nature humane q̄
 alteri. ¶ Preterea 2^o. quia accidens de
 pendet tali dependentia ad suppositum
 substantie cui inheret. nunc autem li
 cet ibi coniungatur dependere ⁊ inhe
 rere tamen prior videt eē ratio dependē
 tie q̄ inherētie: sicut in termino videt
 esse prior ratio prioritatis eēntialis pro
 pter quam terminat dependentiā: q̄ in
 formabil^{is} vel susceptiu^{is} s; quā terminat
 inherētiā. Si igitur intelligatur alicui
 puenire depēdētia nature vt cōicabil.
 ⁊ hoc sine inherētia nō videt cōtradī

ctio. s; talis ē illa que ponit in pposito.

¶ Confirmat. qz fm phz. 5^o. metha. q̄
 le vno mō dicit oia substantie: igit mod^o
 qualitatis nō repugnat sbe. ¶ 3^o decla
 ratur sic. accidens potest hēre moduz s;
 stantie lz non perfecte. s. q̄ sibi repugnet
 dependere ad subiectum: tamen aliqua
 liter similem. s. in non dependendo actu
 aliter: sicut apparet in accidente separa
 to. pari rōne igitur videt q̄ substantia po
 test habē modū accidētis lz nō pfecte. s.
 depēdendo ⁊ inherendo subiecto tamē
 modum aliquāter similem. s. in depen
 dendo actualiter ad suppositum alienū
 ¶ Ad illa que adducta sunt in contra
 rium ad priūm concedo q̄ natura s;
 stantialis est ad esse s; stantiale: sed non
 oportet q̄ sit priūm esse suppositi ha
 bentis esse per ipsam nisi quando illud
 est eius per se suppositum. quando aut
 est eius suppositum non per se: sed per se
 alterius nature tunc per illam alteram
 prius habet esse. ⁊ cum accipitur illud
 quod dat esse simpliciter non presuppo
 nit esse simpliciter in eodem. ¶ Respo
 deo aliquod esse in se esse simpliciter
 ⁊ tamen supposito non proprio nō dat
 esse simpliciter omni modo. ¶ Ad se
 cundum aliquid potest esse ratio depen
 tie dupliciter. vno modo sic q̄ ipsuz cō
 sequatur vel concomitetur dependen
 tia actualis. Alio modo q̄ licet ipsum
 necessario concomitetur aptitudo ad
 dependendū non tamen necessario de
 pendentia actualis sed ipsum quantuz
 est ex natura sua dependeret: ⁊ quando
 est actualis dependentia contingit scōz
 ipsum vt proximum fundamentum.
 primo modo est dependentia creature
 ad deum. quia necessario fundamentū
 dependentie est in actuali dependentia
 semper 2^o est dependentia causati ad cau
 sam secundam siue qua posset ipsum i
 mediate cāsi a prima: ⁊ ita posset ab illa
 scōa nō depēdere actualiter. licet semper
 haberet aptitudinem ad dependendū.

Ma. igitur rōnis vera est intelligendo de ratione dependenti non precise pmo modo. sed indifferenter primo modo. Secundo nihil plus concludit. pbatio pma ma. inducendo de dependentijs cauti ad causam. Secunda pbatio pbat q dependens habet aliq rationem dependendi quam non habet non dependens qd necium est intelligendo per rationē dependentie rationem formalem depēdendi que est ipsa depēdētia. q: sine illa non posset aliquid dependere. sed intelligendo rationem fundamentalem depēdētie fm quam inest dependentia sic fm albedinem similitudo. non oportet q illa ratio sit magis in dependente q in illo quod non dependet actu ē tamē eque aptum ad dependendum. Exempulum accidens quando est in subiecto non magis habet talem rationem dependendi quam quando ipsuz est separatim. quia ipsamet natura est isto modo proxima ratio dependendi. nec oportet ad hoc q actu dependeat superaddi actu talis ratio dependendi sed sola ratio formalis. s. actualis dependentia. Consimiliter hic de natura assumpta et non assumpta. ¶ Tertia probatio videtur plus probare. s. q actu dependens hēat semper rationē dependēdi fundamentalem. et hoc aliquam entitatem absolutam. ¶ Ad illam igitur propositionem cui illa probatio innititur scilicet q omnis mutatio habet pro persone termino formam absolutam. ¶ Respondetur per interemptionem immo motus est secundum ubi et ad ubi. nec tamen ubi dicit aliquam formam absolutam. Qualiter aut sit h' n' cōtra philosophū quinto phisicorum. vel septimo dictū est supra in quadam questione de corpore et ubi etc. ¶ Minor principalis rōnis non est vera eo modo q maior est vera scz intelligendo indifferenter de ratione formali dependendi vel fundamentali. et hoc necessario fundare actualiter. vel

saltem aptitudinaliter. habet enim natura assumpta rōnem formalem dependendi. s. ipsam dependentiam et rōnem fundamentalem. immo ipsa est prima ratio fundamentalis dependentie. licet non necessario consequatur ipsam talis dependentia actu sed aptitudine. nec potest pbat prima pbatio. quia si natura deponeretur nullum absolutum in ea corrumperetur. et ita non habuit aliquod absolutū quod esset necessaria rō actu dependendi sed absolutum fuit. primū susceptivum dependentie. et sine illa manere potest sicut sine respectu non necessario consequente potest manere fundamentum absolutum. Ad aliam probationem dico q licet nature eiusdem rationis habeant aptitudinem similem ad dependēdi: tamen non oportet q si vna actu depēdeat q similiter et altera. patet de accidente coniuncto et separato. natura autem mea rō non actualiter dependeat ad verbum dependenti a predicta. s. ad suppositum ypostatice sustentans tamen habet aptitudinem sicut natura illa assumpta habet aptitudinem. Ad argumentum principale dico q licet si omnis dependentia sufficiat ad verificandum predicationem de dependente de illo a quo dependet. tamen illa que est nature ut communicabilis ad suppositum ut ypostatice sustentans eam sufficit ad verificandum predicationem nature sic dependentis de supposito ad quod dependet. patet de accidente sic dependente ad suppositum sub stantie de quo etiam predicatur. et sicut predicatio accidentis de subiecto licet sit vera non tamen est per se sicut est nature de proprio supposito non est predicatio per se nature humane de ipso verbo.

Utrum sacerdos obligatus ad dicendum missam p vno obligatus

etiam ad dicendum missam p alio sufficienter soluat debitum dicendo vnam missam p ambobus. Arguit q non qz q tenet ad mains bonum nō satisfact sol uēdo minus bonū. sic est in pposito. qz due misse sunt magis bonū q̄ vna. vna etiā missa p isto est maius bonū sibi si dicat p illo. q̄ si dicat simul p illo 7 a°

Cōtra qui plus soluit q̄ illud sit ppi quod obligat videt abundāter satisfacere. sed vna missa est maius bonum q̄ sint illa p quibus obligat duobus. quia bonū misse est ex virtute sacrificij. sacrificium autē ē infinitū 7 infinitis sufficiens. Chriſtus. n. qui offert in illo sacrificio sufficiens fuit quādo offerebat in cruce ad satisfaciendum p peccatis infinitis. ergo 2ē. **D**ic premitrēdū est vnū. hoc. s. quod pbabile videt q̄ missa non solū valet virtute meriti siue operis operantis. sed etiā virtute sacrificij 7 operis operati. vel non solū valet virtute meriti psonalis sacerdotis offerētis sed etiā virtute meriti generalis ecclē in cuius psona mīstrum cōem offert sacrificiū. alioquin missa mali sacerdotis qui in illo actu non meretur personaliter sed dīmeretur nulli valerz in ecclē. quod reputat cōiter incōueniens. 7 ratōabiliter uirta illud Job. 6. panis quem ego dabo caro mea est p mundi vita. quādocūqz .n. Chriſtus vt summus sacerdos offert panis quem dat. i. caro eius est mundi vita. Ex hoc sequit q̄ ad solutōem huius questionis tria sunt vidēda. pmo si missa dicta p duobus tantū valet isti sicut si p eo solo diceretur. 7 hoc merito personali celebrātis. scdo si tantū valet merito generalis ecclē offerētis. 3o si iste simplr soluit debitū vtriqz cui obligatur.

De primo est sciē

dum q̄ inter opa meritoria oīo habet magis rōem meriti applicabilis alii. qz ipsa de rōne sui est placatiua dei 7 reco

iliatiua rei deo 7 hoc illius p quo per ipm orantē spālter offertur. Pōt autē meritū vel spālter oīo in triplici gradu intelligi valē alicui siue p aliquo. Uno mō specialissime 7 sic semp valet oranti qm̄ est in grā. ipse. n. habz motū animi bonū 7 elicit opus bonū. Iste motus 7 illud opus nō sic sūt alterius p quo orat sicut orātis. nec potest iste ordinata voluntate sic illud alteri dare. q̄ non sit suum meritū qz magis tenet ex charitate diligere seipm̄ q̄ aliū. imo forte nō posset dare quin istud esset suū. Alio generalissime 7 sic v3 toti ecclē. nec. n. debet orās aliquē de ecclā excludere. sed ex intentione habituali oēs includere. 3o mō. s. mō medio v3 illi cui p orantem spālter applicat. non. n. v3 ei spālissime patz ex primo membro. sed nec p̄cise valet sibi gnālissime sicut cuiusqz. tūc. n. frustra in ecclā eēt spāles oratiōes assignate alie p viuis alie autē p mortuis. 7 iterū p viuis alijs 7 alijs. puta bñfactoribus amicis 7 alijs vt p3 in ofonibus in missali romano pio diuersis assignatis psonis 7 statibus vl congregatiōibus. frustra inquā eēt iste spālter assignate. qz non plus valerēt illis q̄ generalit̄ cuiqz in ecclē. **H**abz ḡ articulus iste diſcultatem spālter intelligēdo hoc tertio. Et pōt dici q̄ vna missa dicta p duobus nō tū valet hoc mō isti q̄tū valeret si p eo solo diceret. Quod oīdī pōt sic. merito finito fm plenā iusticiāz adequate corūdet aliqō p̄miūz determinatū ad certū gradū p̄ter aut bonūz qd̄ debet ecclē gnālter 7 p̄ter bonū quod debet isti oranti spālissime que duo semp icludunt in p̄mio debito ofoni. accipio illō bonū quod virtute meriti ipsius orātis debet mediomō ei p quo spālter orat. illud est determinatū ad certū gradum virtute igit istius meriti nō debet alicui isto mō medio aliquod bonū quod nō includit in isto bono medio determinato. si ḡ totum illud bonū detur isti tāq̄

equivalent vni maiori pene et non relati-
 vantur nisi p opus satisfactoria: sic videtur
 de pluribus bonis impetrandis. qd
 equivalent vni maiori. et ideo non nisi p
 plura bona vel vnum maius bonum im-
 petrantur. Quare etiam non sufficit ad
 lectorem mali aliquid sicut sufficit ad im-
 petrandum bonum. immo secundum videtur
 magis. ¶ Confirmatur etiam ppositus
 scdo. quia in amicitia humana dilectus
 per supplicationem suam meretur maius bo-
 num vni qd si supplicaret p multis. nam p
 vno exaudiretur vt tantum bonum impetret
 ei. et si p multis peteret vel non p oibus
 exaudiretur. vel non tantum bonum im-
 petraret. et istud est secundum iustas leges ami-
 citie. ¶ Confirmatur tertio. quia volun-
 tas non videtur efficacior vt est causa me-
 ritoria qd vt est causa elicitiua vel impe-
 ratiua imo minus efficacior. quia vt meri-
 toria est tantum causa dispositiua habili-
 tans et disponens ad actionem principa-
 lis agentis. vt autem est elicitiua vel impe-
 ratiua est causa principalis. sed voluntas
 vt est causa elicitiua vel imperatiua non
 equalem effectum causat simul in quo-
 libet multorum sicut in vno solo causa-
 ret. neque enim simul intensa est amicitia
 ad quocumque sicut esset ad vnum. 8. ethi-
 corum. nec voluntas eque perfecte impe-
 rat plures operationes potentiarum in-
 feriorum sicut vnam. minuitur enim in-
 tentio voluntatis plures actus inferiores im-
 perantis. consimiliter videtur qd volun-
 tas minus bonum intensius mereatur
 quando pluribus meretur. Et si dicas hoc
 verum est quando deuotio minuitur ex
 distractione circa plures. sed si deuotio
 sit equalis non oportet qd minus bonum
 mereatur multis qd vni. ¶ Contra. di-
 stractio non necessario cooccurrit ex hoc
 qd p pluribus celebratur. quia non oportet
 celebrantem p multis tunc de eis ac-
 tu cogitare. sed sufficit qd ante recollege-
 rit istos p quibus intendit specialiter ora-

re. et intentionem suam talem deo obtule-
 rit. extic. n. si tantum in coram eorum memo-
 riam habeat. hoc sufficit. quia deus ob-
 lationem et deuotionem p illis acceptat.
 p quibus ordinauit prius se velle offer-
 re. et in isto casu verum est qd ppter multi-
 tudinem attentio actualis ad singulos
 minuitur. quia non est ad eos nisi in coram.
 sed deuotionem que est motus mentis i de-
 um non oportet minui. Exemplo non min-
 deuote celebrat quod de omnibus scitis qd vno
 scitis. qd si min- distincte attendat ad quem
 liber tamen attentio ad totam coitate sufficit ad
 deuotionem. non tamen equalis sed maiorem
 qd sufficeret attentio ad vnum eorum. nisi forte
 te ad illum i quo eminenter est illud quod
 est maius deuotionis ad oes. qui est solus de-
 us trinus. sic quoniam orat p multitudinem suam
 coitate indigente vt impetret sibi bonum
 qd indiget maior compassio p hunc et ita ma-
 ius desiderium impetrandi illud qd indiget qd si p
 vno indigere oraret. et ita non minuitur ibi
 deuotio sed minuitur attentio actualis et di-
 stincta. si ergo min- bonum tunc impetrat singul-
 ppter diminutionem deuotionis. sed ppter
 hoc solum qd merito suo conuenit aliquo
 bonum certum et hoc in quocumque eodem
 gradu. scilicet credendum illi cui valet specialis
 sine vel illis quibus valet generalissime
 vel etiam illi vel illis quibus valet me-
 dio modo. et per hunc in isto tertio gradu
 in quo loquimur si est maior extensio est
 minor intensio vnicuique. ¶ Ad illa in
 contrarium. Ad primum de spiritu di-
 co qd spiritus et si extensiuus non diuiditur
 tamen numeraliter spiritus a spiri-
 tu distinguitur. sunt enim singulorum
 corporum animarum singule anime
 et ille habent bonitatem naturalem ma-
 gis extensiuus qd vna ex eis. imo equiua-
 lentem bonitati magis intense scdo illud
 7. trinit. 12. vel. 42. plus aliquid si duo
 homines qd vnus homo. et per hoc di-
 stinguitur pluralitas in diuinis a plura-
 litate in creaturis. quia plus aliquid si
 hic duo qd vnum. non sic ibi. vnde sub-

dit nō maior est pater et filii q̄ solus pater. bonitates et plures spūm sūt maioris valoris. et tō requirūt plura bona vel vnum maius bonū ppter qd̄ retribuant. nō. n. qui orando meret viuificatione quozcunqz mortuoꝝ. ita dico qd̄ bonū spūale cōicat sine diuisione quantitatiua fm̄ extensionē. tñ cōicatur cū distinctione. s. aliud alteri. et ita req̄rit distinctum meritū ppter qd̄ reddat et hoc dico equale itē sūe. **Contra.** salte bonū spūale non cōicat p ptes. q̄ si v̄tute h̄ misse debet bonū vtriqz tanquā vñū torale p̄m̄ium. illud non reddet p ptes. sic. s. qd̄ ps dabit vni et pars alteri. **Confirmat** qz qui spūritū recipit totū spūm recipit. q̄ similit̄ qui aliquod bonū spūrituale recipit recipit ipsum totū. **R̄.** Aug. 7. de tri. 7. In his que n̄ mole magna sunt tō est maius eē qz melius duo vō bona eglia sūt meliora altero. q̄ in eis est maior bonitas. mā autē lz non possit actu diuidi. tñ habz plura pua sibi eglia. sicut lz celū non possit actu diuidi tñ toti equat̄ plura pua q̄ medietati. et in illis paruis est distinctio. et p̄ illo vno magno lz in se idiuisibili tñ diuisibili vel magis distinguibili in equalentia possent illa multa reddi. sic h̄. tanto merito debet adequate tñ bonū illud in se diuidi non potest. s. tñ illi equale possunt multa bona minora. et ita ipsum potest diuidi in valore vñū p ipso diuersa bona minora distincte reddant non ergo illud bonū spūrituale realit̄ p ptes dat. sed dat in multis bonis minoribus que respectu illius boni habent p̄talem valorem. **Ad p̄firmationem.** si possibile esset eundē spūm distribui multis in valore sicut hic est possibile de bono reddendo virtute orationis vni. cuius minus bonū daretur et forte etiā realit̄ spūis minus cōicaret si transcenderet suum susceptiū p̄portionatū. sicut forte aia nō eque viuificaret corpus q̄tū

cunqz cresceret. sed passio p̄portionato eque cōicatur in p̄posito receptiū p̄portionatum bono illi quod est reddendum. p̄ merito ē vna persona et quod datur illi dat non p partes. **Contra** exēpla ista prius posita istat per alia exēpla. quia non eque possūz portare duo equalia sicut vnum. Si dicat qd̄ in mouendo localiter non eque pōt agens in plura et pautiora tñ in alterando potest et hoc quādo illa plura sunt agēti eque approximata. dico qd̄ aliqui motus sūt tales quibus necessario totū simul scōz omnes sui partes mouet hoc est non pars vna pars q̄ alia. sicut est motus localis. et de hoc intelligit̄. **S.** meth. continuum est illud cuius motus est vnus scōz se. vnus autē cuius indiuisibilis: indiuisibilis autē scōm tps. s. n. mouetur v̄ pars continū. alia nō mota. solueret cōtinuitas. Alius est motus quo nō est necessario totū fm̄ oēs ptes simul moueri vt est alteratio. mobile ēt aut intelligitur illud quod est adequatum virtuti mouentis vel agentis. ita. s. qd̄ nō possit s̄l mouere mā. aut aliq̄d mobile m̄t̄ tali adequato. est q̄ aliq̄d ofia iter motū localem et alios mot̄. qz sp̄ totum cōtinū fm̄ se totū est mobile adequatū mouenti ita qd̄ nō aliqua pars eius sine alia ē mobile adequatū. In motu autē altatōis aliq̄ ps ipsius mobilis pōt esse mobile ad equatū mouenti tate virtutis sic qd̄ siml non mouebit nisi tanta pars. **S.** vtrobiqz immo in motu generaliter verum est qd̄ ab isto mouente nihil simul mouetur nisi suum mobile adequatū. vel qd̄ includitur in illo. et dico inclusum in illo realiter sicut aliquid eius vel equialē sicut minus quod etiā non est pars maioris potest dici includi in eo. et sic illud quod potest simul mouere illud mobile tanq̄ adequatum. non potest simul aliud mobile maius mouere nec etiam cum isto aliquid aliud. potest tamē s̄l mouere duo mobilia que simul iuncta

non excederet mobile adequatum. 7 d ta
libus veru est qd no min' mouet plura
q' pauciora. qz no min' mouet mobile
sibi simplicit' adequatu q' mobile min'
ipso. qz tuc illud no eet oino adequatu
intelligo adequatu no sic q' mouens fz
totu conatu sui possit illud mouere. sed
sic q' cum q'ro cuqz modico conatu pot
ipm mouere. tale mobile oino subiacet
ret tali moueri. 7 mobile oino subiacet
moueri pot oici ipm mobile oino adeq
ri passue ipsi agenti. Alit celu fm phm
est mobile adequatu intelligete que 7 si
no possit mouere ma' tñ possit minus.
Ad exep a illa dico q' passi pportiona
ti ageti pot queqz pars eque pfici ita fal
te q' vna no minus pficit si alia pficiat
q' si sine illa pficeret. qz eni totu e pmo
pportionatu ageti. ideo pluralitas pri
um que includit in isto toto non ipedit
pfectoem actois in oes sicut nec in totu
includes eas sed si vno passo pportio
to adderet aliud passu illud no oportet
ret eque pfici ab agente sicut si soluz re
ciperet actoem ageris. hoc pz in exep
lur. n. 7 sonus 7 lilia q' tum est de se ml
tiplicat se spice. passu q' pportionatu ta
li ageti quatuncuqz sit paru cu tñ spe
ricu includit ptes. 7 ille que sut ptes ei
dem speze circustatis lumē. eque illumi
nabatur. hoc est tñ illuminat' le mediu
fm vna diametru eiusde speze circa ca
delā sicut scdm alia. sed si accipiat alia
spera remotior a candela ambies pma
spera accepta circa candela. illa no eque
illuminabil' sicut prima. quod q' of q' eq
illuminant plura illuminabilia sic vna
veru est qn illa plura sunt ptes eiusde il
luminabilis adequati. puta qn sut pten
ta in eadē spa siue intra eandē sperā res
pectu illuminatis vt centri accipiendū.
In pposito aut duo illi p qbus ozatur
no sut p se ptes vnus qd sit susceptiuū
adequatu boni reddendi vtute ofonis
sed vtriqz pte est susceptiuum adequa
tum. Contra qz 2^a spera minus illumia

tur q' pma hoc est qz 2^a est remotior a
luce. no aut qz sil cu scda alia. s. prima il
luminat. imo scda nullu lumen recipet
nisi prima sil illuminaret. q' no min' re
cipit hoc vnu passum qz aliud sil reci
pit. sed qz ipsu est remotius ab agente.
In pposito no est talis remotio sz tñ di
stinctio recipientiu. Rñ duo mobilia
posse eque approximari eidē moueti ne
cessario cōcludit illa eē mobilia prialia
contēra. s. realr vel equiualent in v^o mo
bili adequato qd sp cit imaginare spicu
circa centru ipsius ageris 7 que et sut in
eadē spera hoc est infra distantiā eiusde
axis illa eque mouet 7 alia no eque cuz
illis. Ad autem Hiero. glo. ponit ibi
duplicē rñsonem. vna ē referēs hec ad
ipsu celebratē. vt sit sensus nihil minus
accipit supple p ipso celebratē. qz siue p
vno siue p multis dicat. sp v3 spālissime
celebrati. 7 equalr qn est eque disposit'.
7 eque ordiate facit hoc qd facit hoc est
eq celebrat p multis qn p multis 7 pro
vno qn p vno. Alia rñsio glo. ē ibi refe
rens ad casu in quo loqt q. f. no minus
valet vna missa dicta p centū aiab' cuz
cordis hilaritate. q' si p qz vno dicret
cū anxietate. Premittit. n. ibi sic. Meli
or est. 5. ps. decantatio cū cordis purita
te ac serenitate 7 et spūali hilaritate. q'
totius psalterij modulatio cū cordis an
xietate ac tristitia. Et tuc subdit illd qd
adductum est. cū q' p centū 7ē. 7 hoc 2^m
fuit forte spāl' fm insēctione beatī Hiero.
volentis loqui ad solatōem mona
choz q' si p multis tenerēt ozare tñ no
oz tot psalmos legere. qz v3 gēt in fastidi
um. sed melius satiffit illis si p eis dica
tur pauciores 7 cū hilaritate meli' ē. v3
dicenti si pot stare cū obligatiōe e'.

De secūdo articulo

lo pncipali tria sut vidēda. p' si in ptate
sacerdotis sit applicare certe psonē bo
qd debet eece vel alicui in eecla vtute sa
crificij. 2^o si sacerdos pot illud bo^m appli

care p libito voluntatis sue. 13° si valz
 isti eque qñ applicat sibi 7 alijs sicut sic
 sibi soli applicaret. De pmo videt qñ
 qz instrm non hz virtutem applicandi ac
 tionem vel effectū actōis, agentis eiz pñ
 cipalis est applicare virtutem 7 actionem
 nūc aut sacerdos q̄tum ad virtutes sacri
 ficij est mere instruz, qz organū inaiatuz
 licet. n. sit organū viuū q̄tum ad me
 ritū psonale in celebrando. qz sic mereri
 est eius inq̄arū in se vult vita grē. tam
 quārum ad illud bonū quod debet vir
 te sacrificij. est organū precise rōne ordi
 nis. 7 eque puenit effectus iste virtute sa
 crificij. etiaz si minister i se nō viuat vi
 ta grē. § 7c. 12° sic bonū quod nō debet
 isti nō hz iste sus alij assignandi vel ap
 plicandi sed bonū quod debet virtute sa
 crificij non debet sacerdoti inq̄tuz cele
 brans sed tm̄ ipse est nunc⁹ offerens pe
 titōem eccle: 7 bonū quod virtute sacrifi
 cij debet non sibi debet. quia eadem eēt
 virtus sacrificij si ipsa eēt in mortali pec
 cato. ¶ Dico tm̄ qz in prāte sacerdoti ce
 lebriantis est aliq̄ mō applicare virtutem
 sacrificij. quod pbat duplici aucte. Au
 gusti. in cncbe. 89. vel. 77. non est negā
 dum defūctorū aias releuari cum p ill
 sacrificium mediatoris offert. § offerens
 potest applicare illis sacrificium 7 ille p
 hoc poterunt releuari. Idem in sermōe
 de cathedra s̄cti Petri. Ostēdam inq̄t
 qua ratōe animas defūctorū iuuare
 possunt. adhibeāt p eis sanctorū pre
 ces 7 sacerdotali eos psecutiōe dño cō
 mendēt. Iuuant § aie p hoc qz sacerdos
 p eis applicat virtutem sacrificij. Ad h°
 est duplex cōuenientia vna qz vbi i do
 mo aliq̄ est aliq̄d bo^m est distribuendū
 diuersis scōm eoz exigentiam vel indi
 gentiam. rōnabile est qz dñs domus nō
 immediate singulis distribuatur. sed talis
 distributō alicui vl aliquibus certū mi
 nistris in domo concomituratur. Ita vi
 mus regulariter in familijs ordinatis.
 eque ergo vel magis debet ita esse in do

mo dei que est eccle. qz bonum sibi virtute
 sacrificij communicandum: non solum
 deus distribuatur sed aliquis mister in ec
 clesia. nulli aut magis puenire pōt in ec
 clesia q̄ sacerdoti sacrificium offerenti.
 cui sicut puenit deiminare intentionem
 suam pro quo specialit offerat. sic cōue
 nit sibi dispensatorie vel dispositiue de
 terminare cui virtute sacrificij bonuz qd
 impetratur reddatur. ¶ Ad illa que p
 bant qz nullo mō cōueniat sacerdoti ap
 plicare virtutem sacrificij. ¶ Ad p̄mum
 dico qz licet bonum quod impetrat vir
 te sacrificij non impetret virtute meriti p
 sonalis sacerdotis. sed virtute meriti eccle
 in cuius psona sit oblatio 7 ob cui⁹ gra
 tiam oblatio acceptat. 7 ideo quo ad h°
 .s. tale bonum sic impetrandū sacerdos
 licet sit materie organum. tamen rōe or
 dinis habet gradū notabilem in eccleā
 ppter quē sibi puenit offerre 7 oblatio
 nis virtutem deiminare. 7 in hoc est pre
 cise organum sed minister 7 dispensator
 ¶ Ad scōm dico qz si bonum reddē
 dum virtute sacrificij non debeat sacerdo
 ti p se. debet tamē eccle scōz eius distri
 butōem: qz ipse ex ordine suo est nunc⁹
 sponse ad sponsuz offerens petitiōes spe
 cialit p deimnatis psonis. 7 ita dispen
 satorie vel dispositiue determinans eis
 illud quod p talibus petitionibus red
 detur. ¶ De secūdo isto articulo. s. an
 possit p libito distribuere bonum debi
 tum virtute sacrificij. ita. s. qz hoc bonum
 specialit reddat illi cui ipse specialit ap
 plicat virtutem sacrificij diceret qz non. s.
 ad hoc qz applicatio sua habeat effectū
 oportet qz eam faciat fm beneplacitum
 dei. qz ipse solus est dator illius boni et
 scōm suum ppiū beneplacitū. non §
 dabit illi cui sacerdos applicat. nisi sacer
 dos in applicando conformet se volun
 ti datoris. Cōtra hoc nullam videtur
 ille h̄re auctatem applicandi vl assignā
 di aliquod bonum alicui. cuius applica
 tio nunq̄ tenebit nisi fiat fm voluntatē

alterius de qua iste regulariter non potest habere certitudinem sed sacerdos non potest habere certitudinem determinatam de voluntate diuina cui vellet dare bonum reddendum virtute sacrificij. quia nec regulariter hoc deus reuelat in speciali nec ex scriptura habet doctrina de hoc nisi multum remota et vniuersalis que non sufficit ad sciendum voluntates diuinam in speciali respectu huius persone vel illius. ergo si nunquam applicatio facta per sacerdotem habet effectum nisi esset facta sine beneplacito diuino. sequitur quod sacerdos nullam haberet auctoritatem applicandi virtutem sacrificij nisi multum in vltimo. Potest ergo dici quod ubi habet doctrina certa de applicatione ibi est scienda. ita. scilicet si contrarium fiat forte nec ei cui applicatur valet. et applicanti nocet. quod peccat. cum autem oratio possit ut dictum in principio primi articuli alicui tripliciter applicari. scilicet specialissime generalissime et modo medio inter ista. scilicet specialiter licet non specialissime. prima autem applicatio determinata est. quod semper fit ipsi oratori. 2. etiam determinata est. quod semper fit toti ecclesie. et has duas determinationes facit regula caritatis que debet esse potissimum ad seipsum et generaliter ad omnem proximum. 3. applicatio. scilicet media aliquam videtur determinata esse ex institutione siue ordinatione ecclesie que in diuersis personis instituit diuersos sacerdotes personales que tenent officium in ecclesia et celebrant spiritualiter pro suis personis. sicut in diuersis collegijs personibus sunt diuersi sacerdotes instituti ad offerendum sacrificium altaris et spiritualiter semper pro illis que sunt in tali collegio. de hoc potest accipi illud. 7. q. 1. et coram Hiero. ad rusticum monachum. in apibus princeps vnus est greues sequuntur vna. Roma autem condita duos fratres reges simul hic non potuit. et sequitur singuli ecclesiarum episcopi. singuli archidiaconi et omnis ecclesiasticus ordo suis rectoribus regitur. hoc ille. Nec tamen requirunt rectores in ecclesia ad correctionem faciendam sed ad reconciliandam faciendam peccatorum pro oratione ecclesie et hostiam salubrem. Similiter videtur determinari applicatio ex iusticia. et hoc illis qui prouident vel prouiderunt ministris de necessaria sustentatione. hoc modo multi dotauerunt monasteria et ecclesias solenes collegiatus vel maiores ecclesias ad hoc ut ministri in talibus ecclesijs tenerentur celebrare pro illis et pro illis pro quibus ipsi intendebant eos obligare. et est obligatio rationalis. ut qui recipit elemosinas temporales refundat pro eis suffragium spirituale orationis et oblationis. sicut de temporalibus beneficio refundendo pro spiritualibus beneficio predicandi. ait apostolus. i. ad Corinthios. 9. Si nos vobis spiritualia seminamus magnam est si carnalia vestra metamus. quod dicitur non. Ex quo legitimum est immo rationabile quod elemosina requirat orationem. illi qui cum elemosina sua imponit obligationem orandi pro se rationabiliter facit. et ita ista elemosina ad quemcumque succedentem semper transit cum onere sibi imposito nullus tamen presumit se et suum collegium sic alicui obligare quod non posset de cetero alteri aliqua suffragia committere vel promittere. et ita presumitur obligatio fieri secundum intentionem obligantis potest tamen sine notula licet non sit hec obligatio nisi si premittitur. Isti quoque orationes et oblationes sunt sic determinate certi personis non possunt eas pro libito alijs applicare. quia facerent iniusticiam subtrahendo debitum illis quibus iam sunt obligati. et intelligo si applicarent alijs ita specialiter sicut ipsis. et hoc alijs quibus non eque obligantur. Si quidem illa applicatio medio modo potest habere multos gradus. Exempli gratia ponantur tres. et semper ipsa plus valet illi cui fit in prioris gradu. puta si quis sic intendat quod quantum potest oblatio valere alicui alij ab offerente tantum valet ipsi a. et tunc post ipsum a. quantum tamen valet potest alicui alteri valet ipsi b. et pro

b. ipsi e. 7 hoc siue p a. intelligat vna sola psona siue multe p quibus vult i eodem gradu orare. Esto igit q ex ordine ecclesie vel ex bñficio recepto tenet quis offerre medio mō. 7 hoc i pmo gradu p vno nō p iudicat tñ illi si medio mō i 2º gradu offerat vel applicet virtutem oblatōis aliq. 7 i 3º gradu 3º. 7 sic de quib⁹ eūq; gradibus. qz nunq; applicatio facta in gradu posteriori s̄strabit aliquid illi cui facta est i gradu prior. Cui autē fieri debet applicatio 7 i quo gradu dubium est. an. s. curatus debeat pū applicare oblatōem suo parochiano q̄ p̄ri vel m̄ri. Videt. n. q de lege n̄e obligat penitentibus. 7 illi legi p̄iudicare nō p̄r positiua obligatio. nec quisq; recipiens obligationem debet velle sibi sacerdotem obligari p̄tra rectū ordinem legis nature. 7 ita interpretandum est q nūquā voluit sacerdotē sibi sic obligari qn poss; libere reddere sp̄ patri 7 matri illud in quo eis tenet. Sed p̄tra pat 7 mat si sint parochiani alterius sacerdotis habet euz obligatum ad orandum p se sicut pro subditis. 7 videtur q obligatio ista sp̄ualis filiationis p̄ualeat quātum ad efficiaciam. ¶ Alij autē sūt sacerdotes in ecclesia nō habētes curam nec etiam caplaniam vel p̄bendam rōne cuius sit eorū oblatio applicata certe persone vel certis psonis 7 tales magis possunt libere p suo beneplacito applicare. debent tñ applicationem suaz conformare bñplacito summi sacerdotis quantū possunt de illo verisimiliter concitare vel concipere quod difficile quādoq; ē percipere in sp̄ali de hac psona vel illa. pbabilius autē percipit magis in cōi. puta parētib⁹ bñfactoribus pncipibus 7 platis. iuxta illud apli. p mortuis ē iuxta illud. 2º. machabe. 12. Setā q̄ 7 salubris ē cogitatio p defunctis exorare. Et adhuc sistēdo etiam sic in cōi dubium est quib⁹ debet offerens medio modo applicare sacrificium. 7 hoc in gradu prior 7 quib⁹

i gradu posteriori. nā in aliquib⁹ ē maior indigētia sicut in mortuis q nō p̄nt p se mereri q̄ in viuis. 7 in pctōib⁹ q̄ iustis qui p grām. ppriam quā hñt p̄nt mereri nō sic peccatores. 7 magis indigēti videt iustus prius s̄buenire. tñ ex alia pte videt maior vtilitas. vtilius ē. n. v̄ator gratiaz augeri 7 ex p̄nti merita q̄ mortuo sola penam remitti vbi non augetur grā nec crescūt merita. videt et q̄s magis obligatus fratri suo ex̄nti in charitate q̄ peccatori q̄ nec deū diligit nec a deo diligit sicut iustus. 7 deo magis diligere cum quē de⁹ diligit 7 qui deu⁹ diligit q̄ illum qui p̄rio mō se h̄t. Tertius q̄ v̄ applicatōem facere gnālē talē. digneris dñe oblatōem istaz specialiter acceptare p illis p quibus nosti me teneri sp̄ali offerre. 7 in illo gradu in quo nosti me teneri p eis. Et si in sp̄ali d̄t minet ad aliquem vel aliquos turti est q̄ fiat sic sub p̄dindō. s̄tibi placet. ¶ De 3º i isto articulo dici p̄t sicut in precedēti articulo. q. s. missa non tñ valet virtute sacrificij applicata pluribus in eodē gradu sicut si vni soli applicaret. hoc d̄clarat sili rōne qua pus. qz bonuz qd̄ debet v̄tute sacrificij cor̄ndet fm iusticiaz alicui merito in ecclā. illud meritum est finitū 7 certū gradus. ergo sibi scōz iusticiam plenā adequate cor̄spondet bonū certū gradus reddenduz. ita q̄ nihil reddet v̄tute sacrificij nisi illud vel inclusum in illo. ergo si totū illud reddat isti nihil v̄tute sacrificij reddet illi. qz quod daret illi nec est istud bonū quod datur isti. nec includit in illo vt aliquid est. 7 p̄ p̄ns ex opposito p̄ntis si v̄tute sacrificij aliqd̄ bonū det illi. nō totū dat isti. qd̄ debet v̄tute sacrificij daret autē ei totum in medio gradu i sibi soli sp̄aliter applicaret. q̄ 7c. Ista rō possēt habē istā tias que posite sunt in pmo arti. 7 p̄s̄ soluerentur. Sed hic est quoddam dubium sp̄ale. nam ibi patet cui merito finitū d̄z cor̄spondere bonum reddēdū

qz merito psonali celebrantis. nō ita pz
hic cui merito correspondet bonuz red
dendum v̄tute sacrificij. Et oīci p̄or q̄ n̄
correspondz precise bono contento i eu
charistia. illud quidem bonū equiuale
est qñ eucharistia seruat in p̄xide. ⁊ tñ
non tūc eque v̄z ecclesie sicut qñ offert i
missa. ⁊ siue hic indistincte dicat oblatio
eucharistie siue sit p̄secratio siue p̄ceptō
siue oblatio vel opatio aliqua sacerdo
tis in p̄sona ecclesie. vltra ergo bonū cō
tentum in eucharistia requirit oblatio
eucharistie ista nō est accepta nisi sit of
ferentis accepti. Juxta illud Sen. 4. Re
spexit deus ad Abel q̄ ad munera eius.
p̄tius ad Abel q̄ ad munera. Et iuxta
illud Luce. 21. Vidua hec paup̄cula pl̄
q̄ oēs misit. qz ex voluntate magis acce
pta. ⁊ Grego. hom. sup illud math. 4.
Amblans Jesus ⁊c. nec pensat dūs quā
tum in eius sacrificio. sed ex q̄sto defera
tur affectu. Unde si iudeus obtulisset pa
tri ch̄istū volentem vel non volentem
nō fuisset ista oblatio ita accepta a p̄e.
sicut qñ Ch̄istus sp̄te se obtulit. imo
non fuisset accepta iuxta illud ecclesiaste
34. q. Qui victimat filium in cōspectu
patris. Ex istis patet qz sicut eucharistia
non precise rōne rei contente plene acce
pta sed o3 qz sit oblata sic nec plene ac
cepta oblatio nisi rōne bone voluntatis
alicuius offerentis. non aut̄ precise rōne
ipsius voluntatis celebrantis. qz hoc p̄
tinet ad meritum personale non ad vir
tatem sacrificij. nec immediate rōne vo
luntatis ipsius ch̄isti offerentis. qz x̄ps
⁊ si hic offerat vt contentus in sacrificio
non tñ hic immediate offert sacrificiū. iux
ta illud hebre. 9. Neqz vt sepe offerat se
metipsum. ⁊ ibidem. ch̄istus semel ob
latus est. supple a seipso offerente. alio
quin videret qz vnus missę celebratō eq̄
ualeret passioni ch̄isti. si idem esset offe
rens immediate ⁊ oblatus. certum ē au
tem qz missa nō equalet passioni ch̄isti
licet specialius valeat p̄ quāso ibi ē sp̄a

lio: cōmemoratio oblationis quaz ch̄i
stus obtulit in cruce. Juxta illud. Lai. 6.
⁊ p̄mo ad Corin. Hoc facite in meā cō
memorationem. qz sit missa tā rep̄tan
do illā oblatōez i cruce. qz p̄ eā obsecra
vt. f. p̄ tam deus acceptet sacrificiū eccle
obsecratio ē cōiter fit per aliquid maḡ
acceptū ei qui rogat qz sit sibi supplica
obsecrantis patz in exemplis cōiter. Si
n. supplico vt p̄ salutē vel p̄ salute aie
patris hoc mihi facias. suppono t̄ maḡ
acceptam eē salutem eius qz supplicatō
nem meam. vñ p̄pter illam acceptā vo
lo supplicatōnem meam acceptari. ⁊ p̄
ter qd̄ vnūquodqz ⁊ illud magis. Sic q̄
p̄z qz eucharistia oblata acceptatur non
rōne voluntatis ch̄isti vt imediate of
ferentis. rōne ergo voluntatis ecclesie ge
neralis. i. aut̄ habet rōnem meriti fini
tam. Et esto qz acceptaret rōne volū
tatis Ch̄isti vt offerentis ⁊ instituentis
oblationem ⁊ dantis sibi valorem ⁊ ac
ceptionem. tñ non equivaleret nec ac
ceptaret sicut passio ch̄isti. ⁊ ita eēt me
ritum finitum cui correspondet bonuz
debitum v̄tute sacrificij. Sed cū accepte
tur rōne voluntatis gn̄alis eccle: nunquid
simul eccle triumphantis ⁊ militantis n̄
v̄. immo istud sacrificiū ē p̄p̄iū eccle
militanti. sicut ⁊ sac̄m in quo est sac̄i
ficiū. ¶ Contra si est solius eccle mili
tantis. q̄ si nlls v̄lato: eēt in gr̄a v̄tus sa
crificij eēt n̄. ⁊ si vnus solus eēt in gr̄a
equaret merito p̄sonalis illi. qualr aut̄
mō ad meritum istud ꝑcurr̄t mot̄ illi
qui nihil cogitat de oblatōe cuiusmodi
eēt alius a celebrante nec assistēs sibi. dī
ci potest.